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Warszawa, 11 czerwca 2025 r.   

 
 

 
Stanowisko PZPFiK  

w sprawie odpłatności za obowiązkowe szkolenia dla użytkowników korzystających 

z produktów zawierających diizocjaniany 

 
Szanowni Państwo, 

w związku z pojawiąjącymi się wątpliwościami dot. kwestii odpłatności za szkolenia 

dotyczące dizocjanianów, PZPFiK pragnie przedstawić swoje stanowisko w tym zakresie. 

PZPFiK należąc do CEPE (The European Council of the Paint, Printing Ink, and Artist’s Colours 

Industry) oraz FECIA (Association of the European Adhesive & Sealant Industry), rekomenduje 

przestrzeganie przyjętych we wszystkich krajach wspólnoty standardów procesowania szkoleń 

bezpiecznej pracy z diizocjanianami.   

 

Założenia   

Celem ograniczeń związanych z wymaganiami rozporządzenia komisji (UE) 2020/1149 jest 

ochrona użytkowników zawodowych przed zagrożeniami dla zdrowia, jakie mogą powodować 

diizocjaniany, z uwagi na ich silne działania uczulające na drogi oddechowe i skórę człowieka.  

Wprowadzone ograniczenia dotyczące stosowania diizocyjanianów mają na celu zapewnienie 

większego bezpieczeństwa w pracy. Produkty zawierające diizocjaniany mogą być 

wykorzystywane przez użytkowników profesjonalnych i przemysłowych tylko wtedy, gdy 

zastosowano odpowiednie środki techniczne i organizacyjne, a osoby pracujące z tymi 

substancjami przeszły ustandaryzowane szkolenie. 

 

Obowiązki pracodawcy 

Obowiązki pracodawcy związane z rozporządzeniem (UE) 2020/1149 zostały wprost określone 

w pozycji 74 załącznika XVII do rozporządzenia REACH w punkcie 1 lit. b). Zgodnie z zapisami 

rozporządzenia obowiązkiem pracodawcy jest zapewnienie, aby użytkownicy przemysłowi lub 

profesjonalni ukończyli odpowiednie szkolenie, nim zaczną stosować diizocyjaniany.  
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W przypadku dostawcy natomiast - punkt 7 przedmiotowego rozporządzenia - legislator 

nakłada na niego jedynie obowiązek dostarczenia materiałów szkoleniowych i kursu w języku 

urzędowym państwa członkowskiego, do którego dostarczane są produkty objęte 

ograniczeniem.  

 

W związku z powyższym pragniemy podkreślić, iż w rozporządzeniu nie jest sprecyzowany ani 

konkretny sposób, ani forma w jakiej dostawca powinien dostarczać materiały szkoleniowe.  

 

Z powyższego nie wynika zatem, że dostawca jest odpowiedzialny za przeprowadzenie 

szkolenia. Zostało to częściowo wyjaśnione w preambule w pkt. 3 do rozporządzenia „ (…) 

podmioty wprowadzające te substancje i mieszaniny do obrotu powinny być odpowiedzialne za 

zapewnienie dostępności szkoleń dla odbiorców takich substancji lub mieszanin”.   

 

Potwierdzenie interpretacji przez ECHA  

W powyższym przepisie wątpliwości interpretacyjne, może budzić sformułowanie z pkt. 7 

ograniczenia cyt. „Dostawca, o którym mowa w pkt 2 lit. b) zapewnia, aby odbiorca otrzymał 

materiały szkoleniowe i przeszedł szkolenia (…)”. Nie mniej w zdaniu tym, ani w żadnym innym 

miejscu nie określono, czy materiały te powinny być zapewnione odpłatnie, czy też 

nieodpłatnie.  

Zaznaczamy iż, PZPFiK realizując potrzebę klaryfikacji obowiązujących przepisów, zwrócił się 

do  ECHA z prośbą o właściwą interpretację zapisów rozporządzenia. Otrzymaliśmy 

potwierdzającą opinię  (do wglądu). Organizacja potwierdziła, że intencją ustawodawcy nie 

było, aby producent i dostawca wyrobów objętych ograniczeniem dostarczał nieodpłatnie 

materiały szkoleniowe swoim odbiorcom. 

 

Rozwiązanie kwestii szkoleń w UE  

Aby ułatwić producentom spełnienie wymagań rozporządzenia, CEPE - organizacja, której 

jesteśmy członkiem - we współpracy z producentami chemii poliuretanów i innymi sektorami 

„dalszych użytkowników” z pomocą międzynarodowych ekspertów,  opracowały wymagane 

materiały szkoleniowe, uwzględniając wymagania rozporządzenia jak i specyfikę różnych 

użytkowników profesjonalnych i przemysłowych. 

Materiały zostały udostępnione we wszystkich językach UE na centralnej platformie 

szkoleniowej https://www.safeusediisocyanates.eu/.  

https://www.safeusediisocyanates.eu/
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Odbiorcy wyrobów produkowanych i dostarczanych przez przedsiębiorstwa będące członkami 

Związku są informowani przez dostawców o dostępności tych materiałów szkoleniowych na 

platformie i otrzymują wskazanie, które panele szkoleniowe są odpowiednie dla użytkowników 

wyrobów objętych ograniczeniem.  

 

PZPFiK zachęca wszystkich pracodawców zatrudniających pracowników, którzy stosują 

produkty zawierające diizocyjaniany do odbycia odpowiednich szkoleń m.in. poprzez 

informacje na naszej stronie www: https://pzpfik.pl/informacja-o-izocyjanianach/ 

 

Ostatecznie należy pamiętać, że jedynym organem na terytorium UE upoważnionym do 

wiążącej interpretacji przepisów rozporządzenia REACH jest Europejski Trybunał 

Sprawiedliwości w Luksemburgu. 

 

 
 

Z poważaniem 

 

Bartłomiej Ślązak 
Dyrektor zarządzający PZPFiK 

 

https://pzpfik.pl/informacja-o-izocyjanianach/

